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Leitung
einer Station/eines Bereichs

Weiterbildung nach DKG-Richtlinien

Fur examinierte Pflegende sowie Hebammen




Die Weiterbildung richtet sich an Mitarbeitende
im Gesundheitswesen, welche derzeit Fuihrungs-
aufgaben wahrnehmen oder zukiinftig wahrneh-
men werden.

Sie werden dazu befahigt mitarbeiter-, pflege-
und betriebsbezogene Leitungsaufgaben hand-
lungssicher auszutiben.

Im Mittelpunkt der Weiterbildung stehen daher
die Planung, Durchfiihrung und Kontrolle pflege-
rischer Arbeitsablaufe, MaBnahmen der Quali-
tatssicherung, Personalmanagement und -ent-
wicklung, betriebswirtschaftliche Zusammen-
hange und die Zusammenarbeit mit anderen Be-
rufsgruppen und Institutionen.

Es werden konkrete Problemstellungen an Hand
von Fallbeispielen bearbeitet. AuBerdem wer-
den spezielle Fuhrungssituationen im Skills Lab
Bamberg simuliert und trainiert.

Examinierte Pflegende sowie Hebammen,
jeweils mit 2-jahriger Berufserfahrung und da-
von 6 Monate pflegerischer Leitung (auch vertre-
tungsweise) eines Bereiches im Krankenhaus
oder eines anderen pflegerischen Versorgungs-
bereiches.

6000,00 €

Die Inhalte der Weiterbildung richten sich nach
den Vorgaben und Richtlinien der DKG-Empfeh-
lung vom 04.07.2023.

Basismodule
Berufliche Grundlagen anwenden
Entwicklungen initiieren und gestalten

Fachmodule:
Flhren und Leiten
Betriebswirtschaftlich und Qualitatsorien-
tiert handeln
Personalplanung
Personalentwicklung
Im Projektmanagement agieren und han-
deln

Berufsbegleitende Weiterbildung in 17
Blockwochen

Theoretischer Unterricht: 720 Stunden
(inklusive maximal 25% Selbststudium)
Interne und externe Hospitation: 80 Stunden

Schriftliche oder mindliche Priufung nach je-
dem Modul

Projekt im eigenen Arbeitsbereich mit Pro-
jektbericht als Grundlage des mindlichen
Abschlusskolloquiums

Nach erfolgreichem Abschluss erhalten Sie ein
Zertifikat und den Titel:

»Leitung einer Station/eines Bereiches“
(DKG)

Blockwoche 1:

Blockwoche 2:

Blockwoche 3:

Blockwoche 4:

Blockwoche 5:

Blockwoche 6:

Blockwoche 7:

Blockwoche 8:

Blockwoche 9:

Blockwoche 10:

Blockwoche 11:

Blockwoche 12:

Blockwoche 13:

Blockwoche 14:

Blockwoche 15:

Blockwoche 16:

Blockwoche 17:

17.02.2025 -

17.03.2025 -

07.04.2025 -

12.05.2025 -

23.06.2025 -

14.07.2025 -

22.09.2025 -

20.10.2025 -

10.11.2025 -

08.12.2025 -

12.01.2026 -

09.02.2026 -

16.03.2026 -

20.04.2026 -

18.05.2026 -

15.06.2026 -

13.07.2026 -

21.02.2025

21.03.2025

11.04.2025

16.05.2025

27.06.2025

18.07.2025

26.09.2025

24.10.2025

14.11.2025

12.12.2025

16.01.2026

13.02.2026

20.03.2026

24.04.2026

22.05.2026

19.06.2026

17.07.2026



